
              

CONSORZIO INTERCOMUNALE  
PER LA GESTIONE DEI SERVIZI 
SOCIO ASSISTENZIALI 
Viale Libertà 30 – Borgomanero 
    
Responsabile: Dott.ssa Claudia Frascoia   
  

Determinazione  N.   235 del 10/10/2025 
 
        
OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA DI MOBILITA’ ESTERNA VOLONTARIA, AI SENSI 
DELL’ART. 30 DEL D.LGS. 30.3.2001 N° 165, PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO DI N°1 POSTO DI ASSISTENTE SOCIALE - AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE (EX- CAT. D). 
 

 
 

IL DIRETTORE
 
Visti: 

- il D.P.R. n. 487 del 9.5.1994, “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 
delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, come modificato ed integrato dal 
D.P.R. n.82 del 16.6.2023; 

-  l’art 30, comma 1, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dal 
D.L. n. 80/2021 (c.d. decreto “Reclutamento”), successivamente convertito in Legge 6 
agosto 2021, n. 113. 

 

Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. del 11/12/2024 con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2025/2027 per la competenza e all’esercizio 
2025 per la cassa, il Piano programma contenente le linee strategiche e operative per la 
programmazione finanziaria e gestionale 2025/2027 e il Piano Triennale del fabbisogno del 
personale. 
 

Visto il Vigente Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con deliberazione n. 60 del 17 dicembre 2018. 
 

Preso atto che la Regione Piemonte con la D.G.R. n. 9-193 del 27/9/2024 e 10-276 del 18/10/2024 
“D.P.C.M. 3 ottobre 2022 “Piano nazionale per la non autosufficienza 2022-2024”: ripartizione e 
assegnazione delle risorse statali del Fondo Nazionale per la non autosufficienza destinate alle 
assunzioni di personale con professionalità sociale dei Punti Unici di Accesso (PUA) presso gli 
Ambiti Territoriali Sociali (ATS)”, ha comunicato di avere stanziato i fondi che permetteranno 
l’assunzione per il 2025 di n. 1 assistente sociale per l’Ambito Nord Novarese e che nel 2026 i 
fondi permetteranno l’assunzione di n.2 assistenti sociali; 
 

Viste le deroghe assunzionali anche in applicazione della Legge nazionale di Bilancio 2021 (Legge 
30 dicembre 2020, n. 178, art. 1, commi 797-804), che concede ai Comuni, nell’esercizio della 
fondamentale funzione di “Progettazione e gestione del sistema locale dei Servizi Sociali ed 
erogazione delle relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dal dall’art 118 della 
Costituzione”, di non utilizzare il criterio della spesa storia del 2018;    
 
Considerata la necessità di coprire un ulteriore posto di Assistente Sociale da destinare ai Punti 
Unici di Accesso (PUA) a partire da gennaio 2026; 
 



              

Ritenuto pertanto di pubblicare un avviso di mobilità esterna volontaria, rivolto a tutti i dipendenti 
assunti con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, presso Pubbliche Amministrazioni di cui 
all’art. 1, comma 2 del D. Lgs. n°165/2001, nel profilo professionale sopra descritto, o comunque 
denominato con inquadramento equivalente, e di altri comparti di contrattazione pubblica, se 
sussiste una equiparazione dei livelli di inquadramento tra i diversi comparti interessati. 

Stabilito di procedere alla pubblicazione dell’avviso di avviamento della procedura in oggetto in 
forma integrale all’Albo Pretorio online, sulla Piattaforma Unica del Reclutamento del 
Dipartimento della Funzione Pubblica (InPA) per la durata minima di 30 giorni e sul sito internet 
(sezione Concorsi e Selezioni Pubbliche) del C.I.S.S. di Borgomanero. 

Dato atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6, lettere a, b, c, d della Legge 
7/8/1990 n. 241, è il Direttore, Dott.ssa Claudia Frascoia, la quale ha curato in fase di istruttoria la 
regolarità del procedimento; 
 

Dato atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1999, dall’art. 7 del DPR 
62/2013 e del Codice di comportamento dei dipendenti del C.I.S.S. di Borgomanero, che è stato 
accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, 
con interessi personali del sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a 
vario titolo all’istruttoria dell’atto. 
 

Visto altresì l’art. 107 - comma 3 - del Decreto Legislativo n° 267 del 18.8.2000, ed in particolare 
le lettere d) ed e), che attribuisce ai Dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresi 
l’assunzione di impegni di spesa, e gli atti di amministrazione e gestione del personale. 
 

Preso atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 
 

Accertato, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente. 
 

Precisato che alla presente determinazione, ferma restando l’immediata efficacia ed esecutività con 
acquisizione del visto di regolarità contabile, verrà data pubblicità mediante pubblicazione dei 
predetti avvisi in forma integrale all’Albo Pretorio online, sulla Piattaforma Unica del Reclutamento 
del Dipartimento della Funzione Pubblica (InPA) e sul sito internet del C.I.S.S. di Borgomanero per 
la durata minima di 30 giorni. 

 

 

DETERMINA 

1. di approvare, per le ragioni dettagliate in premessa, che si intendono qui integralmente riportate, 
la pubblicazione dell’avviso della MOBILITA’ ESTERNA VOLONTARIA, AI SENSI 
DELL’ART. 30 DEL D.LGS. 30.3.2001 N° 165, PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO 
ED INDETERMINATO DI N°1 POSTO DI ASSISTENTE SOCIALE - AREA FUNZIONARI 
E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE (EX CAT. D) allegato alla presente determinazione.  

2. di procedere alla pubblicazione del predetto avviso in forma integrale all’Albo Pretorio online 
sulla Piattaforma Unica del Reclutamento del Dipartimento della Funzione Pubblica (InPa) per 
la durata minima di 30 giorni e sul sito internet (sezione Concorsi e Selezioni pubbliche) del 
C.I.S.S. di Borgomanero.  



              

3. di riservarsi la facoltà insindacabile di revocare l’avviso quando l’interesse pubblico lo richieda, 
quando gravi motivi lo consiglino o sopravvengano impedimenti normativi o di natura 
finanziaria o cadano i presupposti della procedura stessa. Della revoca verrà data comunicazione 
con le modalità ordinariamente previste.  

 
                  Il Direttore 
        Dott.ssa Claudia Frascoia 
                      Firmato digitalmente* 
                  
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa


